
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli 

pe trimestrul I al anului 2020 

 

 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în ședința ordinara din data de 30.04.2020, 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-l primar 

– Iulian-Constantin Soceanu , precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr.1, 

            Având în vedere: 

- prevederile art.49, alin.12 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

- Raportul de specialitate nr. 6684/22.04.2020 al Serviciului Venituri, contabilitate, 

 Văzând prevederile art.87, art.129, alin. 2, lit. b, alin. 4 , lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

In temeiul prevederilor art. 139, alin.3, lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1 – Se aprobă Contul de execuţie al bugetului de venituri şi cheltuieli al orasului 

Techirghiol pentru trimestrul I al anului 2020, conform anexei – parte integrantă la prezenta. 

 

Art.2 – Secretarul general al orașului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va 

comunica instituțiilor şi persoanelor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr  de 13 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri 

din totalul de 15 consilieri în funcție.  

 

Techirghiol, astăzi – 30.04.2020. 

Nr. 70. 

 

 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

                    FLORIN ZISU                                                       DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

ANEXA LA H.C.L. NR. 70/30.04.2020 

 

 

 

 

 

VENITURILE AFERENTE BUGETULUI CONSILIULUI LOCAL PENTRU  

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE LA DATA DE 31.03.2020 : 

INDICATORI PREVEDERI  

INITIALE 

ANUALE 

PREVEDERI 

TRIMESTRIALE 

INCASARI 

REALIZATE 

OBSERVATII 

Venituri din 

valorificarea unor 

bunuri  din domeniul 

privat (poz2) 

494774 494774 495258   

Excedent din anii 

precedenti  (poz 4) 

12017162 11557162 5000000   

Sume finantare  

proiecte subventii (CE 

4801, poz 15+17+20) 

6275668 3000000 152793   

Finantare 

nerambursabila 

proiecte (CE 

43+42+4804, poz 

16+18) 

43025762 16000000 999030   

Varsaminte din 

sectiunea de 

functionare (poz 19) 

315000 315000 0   

TOTAL VENITURI 

SECTIUNEA 

DEZVOLTARE 

62128366 31366936 6647081   

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

 

 

VENITURI AFERENTE BUGETULUI CONSILIULUI LOCAL PENTRU  

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE LA 31.03.2020 : 

INDICATORI PREVEDE

RI  

INITIALE 

ANUALE 

PREVEDERI 

TRIMESTRIA

LE 

INCASARI 

REALIZAT

E 

OBSERVA

TII 

Venituri curente din impozite 

si taxe locale  

(CE 

07+15+16+18+30+33+34+35+3

6+03, poz 1+3) 

7448537 2388000 1841359   

Sume si cote defalcate din 

impozitul pe venit  

(CE 04, poz 8+10) 

5240000 1500000 1201728   

Sume din excedentul bugetului 2407006 633692 0   

Sume defalcate din TVA ptr 

echilibrare bug. Loc  

(CE 110600 si poz 11) 

1545000 417150 412000   

Sume defalcate din T.V.A.  

(CE 1102 si poz 

5+6+7+12+13+14) 

1104433 287794 285365   

Varsaminte sectiune  

functionare 

0 0 0   

TOT VENITURI 

SECTIUNEA 

FUNCTIONARE 

17744976 5226636 3740452   

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

PLATILE NETE DE CASA AFERENTE SECTIUNII DE FUNCTIONARE SI 

DEZVOLTARE CE S-AU  EFECTUAT IN ANUL 2020: 

 
Capitole Indicatori Credite de 

angajament 

anuale 

Credite 

trimestriale 

Plati 

Cap. 51.02 Autoritati 

publice  

5456335 1703245 949825 

Cap. 54.02 Evidenta 

Persoanei 

447876 267500 43720 

Cap 61.02 Politia 

Comunitara  

670282 183000 132880 

Cap. 65.02 Invatamant 763942 210486 70870 

Cap 67.02 Cultura,recreere 

si religie 

4212006 1327160 416288 

Cap 68.02 Asistenta sociala  2768464 760330 472106 

Cap 70.02 Locuinte, 

servicii si 

dezvoltare 

publica 

21170238 14221394 530737 

Cap 74.02 Salubritate  2917056 820000 359302 

Cap 84.02 Strazi 41478843 17100457 1775799 

Cap 87.02 Alte actiuni 

economice  

0 0 0 

Total cheltuieli  79885042 36593572 4751527 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

STRUCTURA ELEMENTELOR CHELTUIELILOR PE  

TRIMESTRUL I 2020 :  

 
  Prevederi 

initiale 

anuale  

Prevederi  definitive 

trimestriale 

Plati  

 
Cheltuieli de 

personal  

8555912 2205000 1589615 

 
Bunuri si 

servicii 

7022260 2295007 0 

 
Fonduri de 

rezerva 

202500 202500 745160 

 
Transferuri 

intre unitati 

1653100 567650 164500 

 
Asistenta sociala  937104 277979 177861 

 
Alte cheltuieli 255800 88500 30909 

 
Cheltuieli de 

capital 

61258366 30956936 2043482  

 
Total cheltuieli  79885042 36593572 4751527  

 

     
 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

                    FLORIN ZISU                                                       DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

PROIECT 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli 

pe trimestrul I al anului 2020 

 

 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în ședința ordinara din data de .................... 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-l primar 

– Iulian-Constantin Soceanu ,  

            Având în vedere: 

- prevederile art.49, alin.12 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

 Văzând prevederile art.87, art.129, alin. 2, lit. b, alin. 4 , lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

In temeiul prevederilor art. 139, alin.3, lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1 – Se aprobă Contul de execuţie al bugetului de venituri şi cheltuieli al orasului 

Techirghiol pentru trimestrul I al anului 2020. 

 

Art.2 – Secretarul orașului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va comunica 

instituțiilor şi persoanelor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 Inregistrat cu nr. 73/22.04.2020. 

 

 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU 

 

 

 

AVIZAT, 

SECRETAR GENERAL, 

DR.JR. NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

SERVICIUL VENITURI SI CONTABILITATE 

Nr. 6684 din 22.04.2020 

 

                     VIZAT, 

                    PRIMAR, 

SOCEANU IULIAN-CONSTANTIN 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri si 

cheltuieli al Primăriei Orașului Techirghiol, județul Constanta pentru Trimestrul I al 

anului 2020  

 

In temeiul prevederilor art.129 alin.(4) lit.a) şi ale art. 139 alin.(3), lit.a) din Ordonanta de 

Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

Avand in vedere prevederile art.1, alin.2 ,art.5, art.14, alin.(1-9), art.23, alin. 1-2, art.25 şi 

art.26, 49 alin.(12), art.57 alin (1) şi (2) şi art. 73 alin.(3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare – „ordonatorii principali de credite au 

obligația de a prezenta in ședința publica, spre analiza si aprobare de către autoritățile deliberative, 

execuția bugetelor întocmite pe cele doua secțiuni”.  

In cazul de fata, se prezinta spre aprobare execuția trimestrului I al anului 2020 conform 

anexelor parte componenta la prezentul. 

Execuția bugetului de venituri si cheltuieli al Primăriei Orașului Techirghiol pentru 

trimestrul I al anului 2020 s-a efectuat prin Trezoreria Eforie, prin evidențierea in conturi distincte 

a veniturilor încasate si a cheltuielilor efectuate, pe categorii de surse de finanțare si pe cele doua 

secțiuni: secțiunea de funcționare si secțiunea de dezvoltare. 

Secțiunea de funcționare, parte de baza obligatorie a bugetelor, prezinta situația veniturilor 

necesare finanțării cheltuielilor curente si plățile efectuate pana la data de 31.03.2020, angajate si 

utilizate in corelare cu veniturile încasate. 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

Secțiunea de dezvoltare, parte complementara a bugetului, cuprinde veniturile si 

cheltuielile aferente programului investițional, in limitele angajamentelor legale si bugetare ce au 

fost asumate pentru acest an bugetar. 

In aceasta perioada, procesul bugetar s-a derulat in limitele creditelor bugetare autorizate 

pe fiecare categorie de cheltuieli cu respectarea prevederilor legii 273/2006 privind finanțele 

publice locale, referitoare la execuția bugetara. 

Având în vedere atribuţiile primarului de întocmire a proiectului bugetului local şi a contului 

de încheiere a exerciţiului bugetar pe care le supune aprobării consiliului local, s-a întocmit contul 

de execuţie la sfârşitul trimestrului I pentru anul 2020 conform datelor din cele patru Anexe de la 

prezentul şi a fost elaborat prezentul raport de specialitate pe care  propunem sa fie supus spre analiză 

şi aprobare Consiliului Local oras Techirghiol. 

 

AVIZAT 

ŞEF SERVICIU 

Valeanu Viorel 

  ÎNTOCMIT, 

Inspector  

Irimia Iulia-Gabriela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

Anexa 1 la Raportul de specialitate nr. 6684 din 22.04.2020 privind Veniturile aferente 

bugetului Consiliului Local pentru sectiunea de dezvoltare la data de 31.03.2020  

sunt urmatoarele: 

INDICATORI PREVEDERI  

INITIALE 

ANUALE 

PREVEDERI 

TRIMESTRIALE 

INCASARI 

REALIZATE 

OBSERVATII 

Venituri din 

valorificarea unor 

bunuri  din domeniul 

privat (poz2) 

494774 494774 495258   

Excedent din anii 

precedenti  (poz 4) 

12017162 11557162 5000000   

Sume finantare  

proiecte subventii (CE 

4801, poz 15+17+20) 

6275668 3000000 152793   

Finantare 

nerambursabila 

proiecte (CE 

43+42+4804, poz 

16+18) 

43025762 16000000 999030   

Varsaminte din 

sectiunea de 

functionare (poz 19) 

315000 315000 0   

TOTAL VENITURI 

SECTIUNEA 

DEZVOLTARE 

62128366 31366936 6647081   

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

Anexa 2 la Raportul de specialitate nr. 6684 din 22.04.2020 privind venituri aferente 

bugetului Consiliului Local pentru sectiunea de functionare la 31.03.2020  

sunt urmatoarele : 

INDICATORI PREVEDERI  

INITIALE 

ANUALE 

PREVEDERI 

TRIMESTRIALE 

INCASARI 

REALIZATE 

OBSERVATII 

Venituri curente din impozite 

si taxe locale  

(CE 

07+15+16+18+30+33+34+35+3

6+03, poz 1+3) 

7448537 2388000 1841359   

Sume si cote defalcate din 

impozitul pe venit  

(CE 04, poz 8+10) 

5240000 1500000 1201728   

Sume din excedentul bugetului 2407006 633692 0   

Sume defalcate din TVA ptr 

echilibrare bug. Loc  

(CE 110600 si poz 11) 

1545000 417150 412000   

Sume defalcate din T.V.A.  

(CE 1102 si poz 

5+6+7+12+13+14) 

1104433 287794 285365   

Varsaminte sectiune  

functionare 

0 0 0   

TOT VENITURI 

SECTIUNEA 

FUNCTIONARE 

17744976 5226636 3740452   

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

Anexa 3 la Raportul de specialitate nr.6684 din 22.04.2020 privind Platile nete de 

casa aferente sectiunii de functionare si dezvoltare ce s-au  efectuat in anul 2020 

  

Capitole Indicatori Credite de 

angajament 

anuale 

Credite 

trimestriale 

Plati 

Cap. 51.02 Autoritati 

publice  

5456335 1703245 949825 

Cap. 54.02 Evidenta 

Persoanei 

447876 267500 43720 

Cap 61.02 Politia 

Comunitara  

670282 183000 132880 

Cap. 65.02 Invatamant 763942 210486 70870 

Cap 67.02 Cultura,recreere 

si religie 

4212006 1327160 416288 

Cap 68.02 Asistenta sociala  2768464 760330 472106 

Cap 70.02 Locuinte, 

servicii si 

dezvoltare 

publica 

21170238 14221394 530737 

Cap 74.02 Salubritate  2917056 820000 359302 

Cap 84.02 Strazi 41478843 17100457 1775799 

Cap 87.02 Alte actiuni 

economice  

0 0 0 

Total cheltuieli  79885042 36593572 4751527 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

Anexa 4 la Raportul de specialitate nr. 6684 din 22.04.2020 privind 

structura elementelor cheltuielilor pe trim. I 2020, 

 dupa cum urmeaza : 
 

 

     

 

  Prevederi 

initiale 

anuale  

Prevederi  definitive 

trimestriale 

Plati  

 

Cheltuieli de 

personal  

8555912 2205000 1589615 

 
Bunuri si 

servicii 

7022260 2295007 0 

 
Fonduri de 

rezerva 

202500 202500 745160 

 
Transferuri 

intre unitati 

1653100 567650 164500 

 
Asistenta sociala  937104 277979 177861 

 
Alte cheltuieli 255800 88500 30909 

 
Cheltuieli de 

capital 

61258366 30956936 2043482  

 

Total cheltuieli  79885042 36593572 4751527  

 

     

PRIMAR ,  

SEF SERV. VENITURI 

CONTABILITATE     

SOCEANU IULIAN-CONSTANTIN Ec. VALEANU VIOREL   

     

     

     

INTOCMIT 

IRIMIA IULIA-GABRIELA 
  

  
 

 

 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea Contului de execuție al bugetului de 

venituri şi cheltuieli pe trimestrul 1 anul 2020 

 

 

 

 

Având în vedere prevederile art.49, alin.12 din Legea nr. 273/2006, modificata si 

actualizata, „……în lunile aprilie, iulie si octombrie, pentru trimestrul expirat, si cel târziu in 

decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a 

prezenta in ședința publica, spre analiza si aprobare de către autoritățile deliberative, execuția 

bugetelor întocmite pe cele doua secțiuni.” 

            Ca urmare, este necesara aprobarea Contului de execuție al bugetului de venituri si 

cheltuieli pentru trimestrul 1 al anului 2020. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU 

 
 

 

 

 


